MENSAGEM N° 104, de 27 de setembro de 2022

SENHORPRESIDENTE, 
SENHORAS VEREADORAS, 
SENHORES VEREADORES:

No ano de 2014, conforms Termo anexo, a Mitra Diocesana de Toledo 
efetuou ao Municipio de Toledo a cessao de uso, pelo perlodo de 20 (vinte) anos, 
de uma area de 4,546,55m2 (quatro mil quinhentos e quarenta e seis metros e 
cinquenta e cinco decimetres quadrados), destacada da Parte do lots furai n 162, 
integrante do 5° Perimetro da Fazenda Britania, na localidade de Cerro da Lola, 
neste Municipio, Transcrigao n° 28.153 do 1° Servigo de Registro de Imoveis desta 
Comarca, para a implantacao do centre com unitar iodaciuelaJocaJ]dade.

Pela Lei “R” n° 139, de 6 de novembro de 2015, o Municipio foi 
autorizado a efetuar investimentos no valor de ate R$ 142.792,48 (cento e 
quarenta e dois mil setecentos e noventa e dois reals e quarenta e oito centavos) 
na area mencionada no paragrafo anterior, consistentes na implantagao de uma 
estrutura de pre-moldado, destinada ao equipamento publico em questao.

Consta em nossa atuai proposta de governo e tambem e urn dos 
compromissos da administragao municipal, o apoio as iniciativas ligadas a pratica

[...]

Por isso, a exemplo do que ja ocorreu em outras oportunidades e 
localidades, o Poder Publico pretende viabilizar a ampliagao e a conclusao das 
instalagoes do Centro Comunitario de Cerro da Lola, mediante a realizagao de 
investimentos no valor de R$ 1.398.455,54 (urn milhao trezentos e noventa e oito 
mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) no 

imovel acirna especificado.

Tais investimentos consistem na execugao de obras/servigos de 
fechamento e de ampliagao do referido barracao pre-moldado e de construgao e 
acabamento dos respectivos ambientes internos, compreendendo instalagao de

[...]

encontra-se urn pre-moldado que o Municipio tern a 
intenqao de executar benfeitorias a Tim de transforma-lo em centre comunitario para 

da comunidade atraves da Associa^ao de Moradores e Amigos de Cerro da Lola.
O valor do investimento sera de ate R$ 1.398.455,54 (um milhao, trezentos e 

noventa e oito mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reals e cinquenta e quatro 
centavos), destinados ao fechamento de pre-moldado visando a ainplia^ao e 
construpao de ambientes intemos.

Ademais, infomia-se que o terreno em questao esta em processo de permuta 
entre a Mitra Diocesana e o Municipio de Toledo.